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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 15. december 2023 stillet følgende spørgsmål 

nr. 98 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nick Zimmermann (DF). 

Spørgsmål nr. 98: 

Vil ministeren kommentere artiklen: ”Én familie koster 64 mio. kr. - dem er der 

mindst ti af” bragt på tv2ostjylland.dk den 12. december 2023? Vil ministeren i 

forlængelse af kommunens indsatser over for de berørte familier redegøre for, 

hvilke indsatser der har været igangsat, samt informere om hvorfor at 

indsatserne ikke har virket efter hensigten? Vil ministeren samtidig oplyse om, 

hvor mange af lignende socialt- og kriminalitetsbelastede familier, der er rundt 

om i Danmark? 

Svar: 

I spørgsmålet henvises der til en artikel om en række indsatser, Aarhus 

Kommune har iværksat sammen med politiet for at komme omfattende 

problemer med slægtsbaseret kriminalitet i enkelte familier til livs. Lad mig 

starte med at sige, at det er fuldstændig uacceptabelt, at personer, der bor her i 

Danmark, opfører sig på en måde, hvor de grundlæggende trækker sig ud af 

fællesskabet og begår omfattende, organiseret kriminalitet. Det gør det endnu 

mere hjerteskærende, at børn risikerer at vokse op i et forrået miljø og selv 

ende i en kriminel livsbane. 

 

Af artiklen fremgår det, at der i et konkret tilfælde har været iværksat en række 

indsatser til en familie, herunder anbringelser af børnene uden for hjemmet. 

Jeg har som minister ikke kendskab til den konkrete sag eller til andre konkrete 

familier og de kommunale indsatser, der iværksættes over for dem, og jeg kan 

derfor ikke kommentere på de enkelte sager. Generelt kan der være mange 

årsager til, at sociale indsatser ikke har de ønskede virkninger på den korte 

eller lange bane. Når der er tale om hele familier, hvor flere generationer er 

indblandet i kriminelle forhold, vil der i sagens natur være tale om meget 

komplekse sager, hvor der er behov for at iværksætte tværgående og 

koordinerede indsatser i et tæt samarbejde mellem aktørerne i kommunen, 

politi mv. Det er kommunen og de medarbejdere, der kender til og arbejder 

med familierne, der har ansvaret for at afdække og iværksætte de nødvendige 

sociale indsatser. Kommunen skal følge op og revidere indsatserne, hvis de 

ikke lever op til formålet. Der er bl.a. mulighed for at gøre brug af 

forældrepålæg og børne- og ungepålæg, hvis det vurderes, at et frivilligt 

samarbejde om indsatserne ikke er tilstrækkeligt. Der er ligeledes mulighed for 

at træffe afgørelser om en række indsatser uden samtykke, hvis det vurderes 
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at være til barnets eller den unges bedste, og de lovgivningsmæssige krav er 

opfyldt. 

 

Regeringen indgik i november i år en bred politisk aftale om bandepakke IV, 

der sammen med de tidligere bandepakker skal sikre, at aktørerne på området 

har de rette redskaber til at gøre op med samfundsundergravende kriminalitet 

og arbejde forbyggende med de børn og unge, der er på kanten af 

bandekriminalitet. Aftalen består af over 40 initiativer, der bl.a. omfatter et øget 

fokus på kriminalitet i den kommunale indsats. Samtidig giver aftaler om 

parallelsamfund kommuner og boligområder redskaber til at arbejde med 

udviklingen af boligområder, hvor der er en høj grad af udsathed, og også den 

vej igennem imødegå problematikkerne.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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